Il est donc très-vrai que sous le rapport de la forme pénitentielle et des austérités physiques rien ne se ressemble plus en apparence que ces vies si profondément diverses en réalité; ce que le touriste libre penseur ne se donne jamais la peine d'étudier (et pour cause), c'est-à-dire l'abîme moral qui sépare ces deux ordres de théurges, un philosophe impartial de l'Allemagne le faisait, il y a quelques années. C'était le célèbre Ennemoser, auteur d'une *Histoire de la Magie* fort peu suspecte à nos adversaires.

Arrivé aux pratiques extatiques des Indiens, ce qui le frappait avant tout, c'était la *dissemblance* radicale qui les séparait de celles de nos prophètes et de nos saints. « Les premiers (les brahmes), disait-il, sont pleins d'orgueil et de suffisance; c'est là le vrai mobile qui les porte à s'isoler des autres. Chez le saint, au contraire, c'est uniquement le désir de plaire à Dieu, et souvent l'obéissance à ses inspirations. Sa vie se passe dans l'humilité, dans la prière et dans le repentir de ses fautes. Pour le brahme, l'homme est un objet de mépris, la terre est un enfer, et c'est pour cela qu'il les

quitte; pour le saint, l'homme est un objet d'amour, et ce monde une véritable école qui le conduit à un autre. Aussi, pendant que le premier ne se rend utile à personne et s'abstrait dans sa propre contemplation, le second, du sein même de son profond isolement, a le regard ouvert sur le monde et ne néglige aucune occasion de l'améliorer et de panser toutes ses plaies. Pour le brahme, il y a mille moyens artificiels d'arriver à cette extase; tantôt c'est l'herbe sacrée (*sauma*) qui la lui procure, tantôt c'est une position bizarre, tantôt une sorte d'hypnotisme consistant à fixer pendant des heures certaines parties de son corps; alors avec l'aide de l'*atma* (esprit) *ses sens se replient sur eux-mêmes, la veine porte se ferme*, et, devenant *atma* lui-même, il finit par atteindre *Brahma* ¹. Son extase, souvent accompagnée de convulsions, est un véritable somnambulisme artificiel, et si la lune en est la déesse et la clarté, au contraire chez le saint, qui ne l'appelle, ne la désire et ne la provoque jamais, *c'est le soleil* qui en est la lumière, comme Dieu seul en est la cause. Enfin, ce qui complète la différence, c'est que le brahme ne craint nullement de recevoir des hommages (surtout de la part des criminels et des femmes coupables), tandis que le saint abhorre et repousse de toutes ses forces et les uns et les autres ². »

Nous en convenons donc volontiers : à ces légères différences près sur les intentions, la morale, la cause, la nature et l'éclat des phénomènes, oui, les *brahmes* et nos *stylites* sont absolument identiques, en ce sens que tous deux passent leur vie sur une colonne.